
1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
       

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 6 

din data de 25 iunie 2015 
 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 25 iunie  2015, în 
conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate cu prevederile 
art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se validează ca membru în Senat  prof. univ. dr. ing. Gabriel Benga de la Facultatea 
de Mecanică, pe locul vacantat prin pensionarea prof. univ. dr. ing. Gheorghe Nanu (Anexa 1- 
Proces verbal BEC nr. 3901/24.06.2015). 
 
Art. 2. Se validează ca membru în Consiliul Facultății de Mecanică prof. univ. dr. ing. 
Daniela TARNIȚĂ, pe locul vacantat prin pensionarea prof. univ. dr. ing. Gheorghe NANU 
(Anexa 1- Proces verbal BEC nr. 3901/24.06.2015). 

 
Art. 3. Se aprobă : 

 
Comisia Facultatea 

Comisii examene de licență/diplomă Facultatea de Educație Fizică și Sport 
 

Comisii examene de disertații Facultatea de Educație Fizică și Sport 
 

Comisii examen de admitere  licență 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 
Facultatea de Teologie Ortodoxă 
Facultatea de Agricultură și Horticultură 
Facultatea de Litere 

Comisii examen de admitere  master 

Facultatea de Educație Fizică și Sport 
Facultatea de Teologie Ortodoxă 
Facultatea de Agricultură și Horticultură 
Facultatea de Litere 
Facultatea de Drept și Științe Sociale 
Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică 

(Anexa 2- Comisii finalizare studii nivel I și II si admitere  nivel Iși II ) 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

Art. 4. Se aprobă comisiile pentru certificatul de competență lingvistică pentru absolvenții 
Facultății de Mecanică, promoția 2015 (Anexa 3- Comisiile pentru certificatul de competență 
lingvistică, Facultatea de Mecanică). 
 
Art. 5. Se aprobă lista programelor de studii universitare de master ce vor intra în lichidare 
începând cu anul universitar 2015-2016: 
 
Nr. 
crt. 

Facultatea în 
structura căreia a 

funcționat programul 
de master 

Domeniul de studii 
universitare de 

master 

Denumirea programului de studii 
universitare de master 

1.  
Facultatea de 
Matematică și Științe 
ale Naturii 

Fizică Fizica materialelor 

2.  Facultatea de Litere Filologie Perspective în studiul lingvistic al 
literaturii 

3.  Facultatea de 
Teologie Ortodoxă Teologie 

Misiune și pastorație 
4.  Comunicarea socială a bisericii 
5.  Management de caz în asistența socială 
6.  Facultatea de 

Inginerie Electrică 
Inginerie electrică Inginerie electrică avansată 

7.  Inginerie energetică Gestiunea proceselor energetice 

8.  Facultatea de 
Agricultură și 
Horticultură 

Ingineria produselor 
alimentare 

Controlul și expertiza produselor 
alimentare 

9.  Ingineria mediului Managementul resurselor ecologice și 
naturale 

10.  Horticultură Viticultură-Oenologie 
(Anexa 4- Adresa Prorectorat Programe de Studii și Asigurarea Calității și Adrese facultăți  
programe master în lichidare) 

Art. 6. Se aprobă dosarul de autoevaluare pentru încadrarea în domeniul de master 
Sociologie, a programului de studii de master, Managementul serviciilor în asistența socială, 
sănătate și educație, forma de învățământ cu frecvență, la Facultatea de Drept și Științe Sociale, 
Departamentul de Științe Sociale (avizat favorabil CEAC). 

Art. 7. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Robotică, forma de învățământ cu frecvență, Domeniul Mecatronică și robotică,  la 
Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică, Departamentul de Mecatronică și Robotică. 
(avizat favorabil CEAC). 

Art. 8. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Calculatoare (în limba engleză), forma de învățământ cu frecvență, Domeniul Calculatoare 
și tehnologia informației, la Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică, Departamentul 
de Calculatoare și tehnologia informației(avizat favorabil CEAC). 

Art. 9. Se aprobă dosarul de autoevaluare periodică a programului de studii universitare de 
licență, Termoenergetică, forma de învățământ cu frecvență, Domeniul Inginerie energetică, la 
Facultatea de Inginerie Electrică, Departamentul de Inginerie Electrică, Energetică și 
Aerospațială(avizat favorabil CEAC). 



3 
 

Art. 10. Se aprobă comisia pentru susținerea examenului de licență, sesiunea iulie 2015, 
pentru absolvenți ai Universității Ecologice din București, specializarea „Kinetoterapie și 
motricitate specială”, conform Protocolului nr. 110 din 24.03.2015, încheiat între Universitatea din 
Craiova și Universitatea Ecologică din București (Anexa 5- Comisii pentru susținerea examenului 
de licență, absolvenți  Universitatea Ecologică).  

Art. 11. Se aprobă comisia pentru susținerea examenului de licență, sesiunea iulie 2015, 
pentru absolvenți ai Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, specializarea „Kinetoterapie 
și motricitate specială”, conform Protocolului nr. 130 din 03.04.2015, încheiat între Universitatea 
din Craiova și Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu (Anexa 6- Comisii pentru 
susținerea examenului de licență, absolvenți  Universitatea „Constantin Brâncuși”).  

Art. 12. Se aprobă afilierea la CSUD al Universității din Craiova a următoarelor cadre 
didactice:  

 
Nr. 
crt. 

Conducător de doctorat care 
se afiliază 

Școala Doctorală Domeniul Ordinul MECS 

1. BOENGIU Sandu Școala Doctorală de  
Științe Exacte 

Geografie OMECS nr. 
4209/10.06.2015 

2. MAZILU Mirela Elena Școala Doctorală de 
Științe Exacte 

Geografie OMECS nr. 
4209/10.06.2015 

3. IVANOV Iuri Sergiu Școala Doctorală de 
Științe Inginerești 

Inginerie 
Electrică 

OMECS nr. 
4209/10.06.2015 

4. SCOREI Ion Romulus Școala Doctorală de 
Științe Inginerești 

Biologie OMECS nr. 
4209/10.06.2015 

5.  VLĂDUȚESCU Ștefan Școala Doctorală de 
Științe Socio-Umane 

Științe ale 
Comunicării 

OMECS nr. 
4209/10.06.2015 

6.  BOCEAN Claudiu George Școala Doctorală de 
Științe Socio-Umane 

Management OMECS nr. 
4209/10.06.2015 

(Anexa 7- Adresa CSUD, Cereri afiliere, OMECS și avize Scoli Doctorale) 

Art. 13. Se aprobă programele de conversie profesională a cadrelor didactice din 
învățământul preuniversitar: 

 Conversie în Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar I (cu durata de 3 
semestre, 90 ECTS)      -   60 de locuri 

- Taxa de înscriere/cursant – 100 lei 
-  Taxa de înmatriculare/cursant – 150 lei 
- Taxa de școlarizare/cursant/semestru – 1200 lei 

 Conversie în Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar II (cu durata de 4 
semestre, 120 ECTS)    - 60 de locuri 

- Taxa de înscriere/cursant – 100 lei 
- Taxa de înmatriculare/cursant – 150 lei 
- Taxa de școlarizare/cursant/semestru – 1200 lei 

(Anexa 8- Adresă Departament Formare Continuă - reconversie profesională) 
 
Art. 14. Se aprobă calendarul ședințelor Senatului pentru următoarea perioadă, conform 

tabelului:  
 



tiiiia;",r1 : .:i,': . ,iDdta r' :

iulie 08.07.20 5 sau 14.07.2015
seotembrie 24.09.20 5

octombrie 29.10.20 5

noiembrie 26.11.20 5

decembrie 17.12.20 5

lanuarre 28.01.20 6

Art. 15. Prezenta Hot[rdre se afiqeazd pe pagina de internet a Universitdlii din Craiova.



Anexe HS din 25 iunie 2015 

 

 Anexa 1- Proces- verbal BEC nr. 3901/24.06.2015 

 Anexa 2- Comisii finalizare studii nivel I și II și admitere  nivel Iși II 

 Anexa 3- Comisiile pentru certificatul de competență lingvistică, Facultatea de 

Mecanică 

 Anexa 4- Adresa P1 si Adrese facultăți – programe master in lichidare 

 Anexa 5- Comisii susținere examen de licență, absolvenți  Universitatea Ecologică 

 Anexa 6- Comisii susținere examen de licență, absolvenți  Universitatea „Constantin 

Brâncuși” 

 Anexa 7- Adresa CSUD, Cereri afiliere, OMECS și avize Scoli Doctorale  

 Anexa 8- Adresă Departament Formare Continuă - reconversie profesională 

 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150625/Anexa8.pdf

	SENATUL UNIVERSITAR

